**НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК ТАДЖИКИСТАНА
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ, АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ ИМЕНИ
А. ДОНИША**

На правах рукописи

КАРИМОВА ГАНДЖИНА БАХТИЁРОВНА

**ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ РАННЕСРЕДНЕВЕКОВЫХ ПАМЯТНИКОВ
НАСТЕННОЙ РОСПИСИ ТАДЖИКИСТАНА**

ДИССЕРТАЦИЯ

**на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования (исторические науки)**

**Научный руководитель:
доктор исторических наук
Иброхимов М. Ф.**

Душанбе - 2025

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 3
ВВЕДЕНИЕ..... 4
ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЙ СОГДИЙСКОЙ НАСТЕННОЙ ЖИВОПИСИ ИЗ ТАДЖИКИСТАНА..... 22
1.1.Формирование советской школы изучения настенной живописи древнего Пенджикента (1946 - 1970 гг.)..... 22
1.2.Исследование, реконструкция и художественный анализ пенджикентских настенных росписей в 1970 - 1991 гг. 44
1.3.Изучение настенной живописи древнего Пенджикента в период независимости Таджикистана (1991 - 2021 гг.) 65
1.4. Открытие и исследование настенных росписей из других согдийских памятников архитектуры Таджикистана 73
ГЛАВА 2. ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ НАСТЕННЫХ РОСПИСЕЙ ИЗ УСТРУШАНСКИХ И ТОХАРИСТАНСКИХ ПАМЯТНИКОВ АРХИТЕКТУРЫ ТАДЖИКИСТАНА 86
2.1. Реставрация и трактовка настенных росписей Уструшаны 86
2.2. Исследование тохаристанских настенных росписей из Таджикистана 94
ГЛАВА 3. ИЗУЧЕНИЕ ИСТОРИКО-ХУДОЖЕСТВЕННЫХ И ИСКУССТВОВЕДЧЕСКИХ АСПЕКТОВ РАННЕСРЕДНЕВЕКОВЫХ НАСТЕННЫХ РОСПИСЕЙ ИЗ ТАДЖИКИСТАНА..... 114
3.1.Сравнительно-исторический и художественный анализ монументальной живописи Согда, Тохаристана и Уструшаны..... 114
3.2. Настенные росписи как источник для изучения истории материальной культуры (на примере костюма)..... 128
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 144
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ..... 148

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АН СССР - Академия наук Союза Советских Социалистических Республик
АО - Археологические открытия (научный сборник)
АРТ - Археологические работы в Таджикистане (научный сборник)
ВАО - Восточное археологическое общество
ГРВЛ - Главная редакция восточной литературы
ГЭ - Государственный Эрмитаж
ДАН - Доклады Академии наук Таджикской ССР
ЗВОРАО - Записки Восточного отделения Русского (Российского) археологического общества
ЗИИМК - Записки Института истории материальной культуры Российской Академии наук
ИАН, СИФ - Известия Академии наук СССР, Серия истории и философии
ИИМК - Институт истории материальной культуры Академии наук СССР
ИООН - Известия Отделения общественных наук Академии наук Таджикской ССР
КСИА - Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Института археологии Академии наук СССР
КСИИМК - Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Института истории материальной культуры Академии наук СССР
КСИЭ - Краткие сообщения Института этнографии Академии наук СССР
МИА - Материалы и исследования по археологии СССР
МПАЭ - Материалы Пенджикентской археологической экспедиции
НАНТ - Национальная Академия наук Таджикистана
РГПУ - Российский государственный педагогический университет имени А. Герцена
СА - Советская археология (научный сборник)
СЭ - Советская этнография (научный сборник)
СГЭ - Сообщения Государственного Эрмитажа
СТАКЭ - Северо-Таджикистанская археологическая комплексная экспедиция
СТАЭ - Согдийско-Таджикская археологическая экспедиция
ТАН - Труды Академии наук Таджикской ССР
ТАЭ - Таджикская археологическая экспедиция
ТГЭ - Труды Государственного Эрмитажа
ТИИ - Труды Института истории АН Таджикской ССР
ТОВЭ - Труды Отдела Востока Государственного Эрмитажа

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Истоки процесса формирования различных отраслей изобразительного искусства таджикского народа теряются в глубине веков. Выдающиеся образцы памятников древнейшего периода, найденные на территории исторического расселения таджиков, по технике исполнения и содержательности не уступают произведениям культуры соседних регионов. В свете археологических открытий живопись, скульптура, декоративно-прикладное искусство таджиков и их предков предстают в качестве самобытного художественного явления. Подлинность такого искусства предстает перед нами как блестящая система с устойчивыми и специфическими нормами. Эти нормы раскрывают себя в преемственности способов изображения образов и форм, связью с другими прогрессивными художественными школами.

Археологические открытия позволяют оценить величие художественных традиций таджикского народа в соответствии с их ценностью и достоинствами. В Центральной Азии традиция создания интерьера жилых и общественных зданий на основе настенной живописи зародилась еще в древнейший период. Сохранившиеся фрагменты настенных росписей предлагают зрителю сюжетные композиции и декоративные произведения, исполненные, как реалистичеки, так и на самом высоком уровне стилизации и характеризуются глубокой содержательностью. Их изучение позволяет проследить эволюцию и дать реальную оценку поэтапного роста художественного уровня живописных традиций.

Уровень совершенства монументальных росписей наших предков получила признание не только в Таджикистане, но и далеко за его пределами. Они имеют большую научную ценность, являются бесценным источником, на основе которого можно изучить культурные явления, традиции и ритуалы, мировоззрение и культы таджикского доисламского общества. Использование композиций, канонов стилизации, гаммы цветов, иконографии образов, представленных в старинных произведениях

изобразительного искусства, служат источником творчества для современных художников, которые позволяют обеспечить беспристрастность и достоверность при создании произведений исторического характера.

Учеными проделана огромная работа по анализу композиционного построения, изучению реализованных канонов стилизации, гаммы цветов, иконографии представленных в монументальных росписях образов. Тем самым они внесли большой вклад в дело изучения истории и истории культуры таджикского народа. В этом контексте выявление и подчеркивание вклада каждого исследователя представляется актуальной задачей отечественной историографии.

В процессе открытия, изучения, реставрации и реконструкции, анализа и трактовки настенных росписей принимали участие десятки отечественных и зарубежных исследователей. Всестороннее изучение исторических монументальных росписей, которые сохранились в большинстве своем отдельными фрагментами и в весьма пострадавшем состоянии, требует огромных трудов. Более того, фрагменты росписей, как правило, обнаруживаются на кусках штукатурки внутри завалов и насыпей. Их исследование включает в себя работы различного характера, такие как закрепление на местах нахождения (*in situ*), снятие со стены, компоновка фрагментов в состоянии, соответствующем исходным условиям (иногда в лаборатории), изучение и трактовка (выявление изображенных сцен, содержания ритуала, вида предметов и пр.), художественный анализ (например, выяснение принципов иконографии, определение способа колористического решения). Для выполнения всех этих операций привлекаются специалисты разных направлений (историки, археологи, искусствоведы, культурологи, филологи, химики и др.), труд каждого из которых является весьма важным. Благодаря их работе в республике и за его пределами узнают о блестящих достижениях предков нашего народа. Эти достижения служат свидетельством существования древней и самобытной таджикской цивилизации и показывают истоки ее формирования. В этом

контексте выявление и подчеркивание вклада каждого исследователя представляется актуальной задачей отечественной историографии.

Конечно, не все выдвинутые гипотезы и заключения исследователей живописи прошлых эпох являются бесспорными. С развитием исследований и накоплением дополнительного материала эти подходы будут скорректированы. Кроме того, иногда в подходах отдельных исследователей отображаются пристрастие и предвзятость. Как подчеркнул Лидер нации, Основоположник мира и национального согласия, Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон, “Наша цель - сохранить славную историю и славное научное, литературное, культурное, цивилизованное наследие таджикского

[…]


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Приведенные в настоящем исследовании материалы их анализ позволяют сделать следующие **выводы**:

1. Согласно выводам ученых, исторические произведения монументальной живописи являются уникальными археологическими находками, имеют большую научную и художественную ценность, в них олицетворены религия и мировоззрение, этнические типы, категории рангов и положений, особенности хозяйствования, исторические события и другие аспекты политической и культурной жизни былых обществ.

2. Процесс изучения настенных росписей представляет собой сложную работу, охватывающую целый комплекс работ, в том числе открытие, снятие с поверхности стен, сбор фрагментов из завалов, чистка, консервация, перенос, лабораторное исследование, реставрация, реконструкция сцен, сравнение, согласование сюжетов с другими источниками и прочее. К выполнению этих операций привлекаются специалисты из разных областей науки (археологи и источниковеды, реставраторы и художники, культурологи и искусствоведы, лаборанты и технические работники), каждый из которых вносит свой индивидуальный вклад во внедрение этих произведений в науку.

3. Создание целевых республиканских, всесоюзных и международных археологических экспедиций и организация системных раскопок послужили важными факторами, которые способствовали открытию и эффективному изучению старинных настенных росписей из Таджикистана.

4. В формировании археологической школы Таджикистана, подготовке местных научных кадров, а также изучении произведений монументальной живописи, обнаруженных в границах Таджикистана, большая заслуга принадлежит российским, в первую очередь Санкт-Петербургским специалистам. Благодаря научным достижениям А. Ю. Якубовского, М. М. Дьяконова, А. А. Беленицкого, Б. И. Маршака, В. И. Распоповой, Н. В. Дьяконовой, О. И. Смирновой, В. Л. Ворониной, Б. А. Литвинского, Т. И. Зеймаль, В. Г. Шкоды, Е. П. Денисова, В. С. Соловьева П. И. Кострова и

других русских ученых получили мировое признание таджикские содержательные росписи, выполненные на высоком художественном и техническом уровне.

5. Большой вклад в дело изучения произведений монументальной живописи из пределов Таджикистана, имеющих отношение к античности и раннему средневековью, внесли таджикские исследователи А. Исхаков, Х. Мухиддинов, Л. С. Айни, Л. З. Раджабова, Э. Гулямова, Ш. А. Шукуров, Ш. Ф. Курбанов, Ю. Я. Якубов, Ф. Абдуллоев.

6. Научная деятельность в направлении открытия и всестороннего изучения настенных росписей с опорой на достигнутый опыт и преемственность научных традиций советского периода получило продолжение в условиях государственной независимости Республики Таджикистан. Результатом этого стало, в частности, открытие новых образцов монументальной живописи на Пенджикентском городище и в крепости Хисорак.

7. Международное сотрудничество таджикских археологов с учеными Государственного Эрмитажа Российской Федерации (П. Б. Лурье, Н. В. Семенов, М. Б. Жерве и др.), Франции, Музея Михо в Японии всемерно способствует развитию таджикской школы изучения исторической живописи.

8. Многочисленность сцен и сюжетов, богатство образов и предметов и инвентаря, изображенных в раннесредневековых настенных росписях Таджикистана, особенно в Пенджикенте, предоставляют ценные сведения для изучения политической истории, религии и культов, фольклора и мировоззрения, обычаев и ритуалов, материальной культуры и способов хозяйствования предков таджикского народа. Эти произведения как ценный исторический источник не уступают полноценной библиотеке знаний. В качестве произведений искусства они являются своего рода энциклопедией, в которой получили отражение все художественные направления соответствующей эпохи.

9. Как показали проведенные исследования ученых, в пределах современного Таджикистана настенная живопись исторически составляла важную область монументального искусства. Сохранившиеся произведения географически и количественно свидетельствуют о высокой степени ее количественного и географического распространения;

10. Работа археологов в Саразме позволила связать период возникновения на этой территории искусства настенной росписи с энеолитом - бронзовым веком. В условиях недостаточного количества и размеров обнаруженных фрагментов дальнейшее археологическое изучение этого памятника способствует реконструкции саразмийской живописи.

11. Как показали исследования Б. А. Литвинского и Х. Мухиддинова, в Таджикистане Саксанохур является единственным тохаристанским памятником, где зафиксированы настенные росписи эпохи средней античности (сако - юэчжийский период). В то же время, письменные источники подтверждают существование в то время настенных росписей и в Согде, где зафиксирована практика оформления сюжетными росписями жилых домов.

12. Накопленные наукой сведения свидетельствуют, что настенные росписи применялись в оформлении как общественных сооружений (дворцов, храмов и пр.), так и зданий индивидуального пользования, в частности жилых домов.

На основе сформулированных выводов автор предлагает следующие **рекомендации** по практическому использованию результатов исследования:

1. С учетом того, что на территории Республики Таджикистан существует большое число еще не исследованных памятников, интенсификация раскопочных работ предоставляет возможности для открытия новых образцов настенных росписей;

2. Новые историко-искусствоведческие исследования способствуют открытию различных аспектов памятников настенной живописи;

3. Независимо от трудов исследователей, фрагментарность большинства открытых настенных росписей ограничивает возможности реставрации и реконструкции сюжетов произведений. С другой стороны, есть немало случаев, когда применительно к реконструкции композиций и их трактовке предлагаются различные варианты. Во время привлечения таких произведений в качестве источников для изучения той или иной темы исследования необходимо принять во внимание обоснованность и достоверность выдвинутых гипотез.

4. С целью профессиональной подготовки будущих специалистов необходимо более активное привлечение к комплексу археологических работ студентов соответствующих специальностей высших учебных заведений.

5. С учетом того, что целый ряд ответственных работ по изучению и реставрации фрагментов настенной живописи требует лабораторных условий, назрела необходимость в подготовке национальных кадров лаборантов и реставраторов, а также наращивании технико-технологических возможностей реставрационных лабораторий внутри республики.
