Отзыв
на автореферат диссертации Каримовой Ганджины Бахтиёровны

по теме «История изучения раннесредневековых памятников настенной
росписи Таджикистана», представленной на соискание учёной степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 - историография,

источниковедение и методы исторического исследования

Автореферат отражает результаты исследования, имеющего большую

значимость для отечественной исторической науки и культурологии. В центре

внимания автора находится история изучения настенной живописи, открытой

на территории Таджикистана, что позволило рассмотреть вклад

исследователей в открытие, анализ, реставрацию и введение в научный оборот

уникальных памятников изобразительного искусства.

Каримова Г. Б. убедительно показала, что настенные росписи

Тохаристана, Согда и Уструшаны - это не только выдающиеся

художественные произведения, но и своеобразная «энциклопедия» культуры

раннего средневековья. Особое внимание уделено вкладу крупных учёных (А.

Ю. Якубовского, А. М. Беленицкого, М. М. Дьяконова, Б. И. Маршака и др.),

чья деятельность оказала решающее влияние на развитие таджикской

археологической школы.

Среди сильных сторон работы следует выделить системный анализ

историографии, выявление связей местных художественных традиций с

восточными, индийскими, буддийскими и китайскими стилями, а также

использование широкой Источниковой базы, включающей научные

публикации, музейные материалы и архивные отчёты.

Вместе с тем, отдельные вопросы нуждаются в дальнейшем уточнении. В

частности, историография пенджикентских росписей, заслуживающая

отдельного исследования, представлена недостаточно подробно. Кроме того,

работа местами носит согласительный характер, не всегда предполагающий

критическую дискуссию с предшественниками.

Знакомство с авторефератом диссертации Каримовой Г. Б. даёт основание

утверждать, что представленная диссертационная работа представляет собой

самостоятельное, оригинальное и логически завершенное научное

исследование, отвечающее всем требованиям и критериям ВАК Российской

Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и автор вполне

заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.5 - историография, источниковедение и методы

исторического исследования
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